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1 RESUMEN

El presente informe de fiscalizacidn corresponde a la evaluacidn de cumplimiento normativo del D.S. N° 28/2013 del Ministerio del Medio
Ambiente, que establece la “Norma de Emisiéon para Fundiciones de Cobre y Fuentes Emisoras de Arsénico” realizado por la
Superintendencia del Medio Ambiente (SMA) en base a los informes mensuales del afio 2022, entre otros antecedentes asociados a la
Unidad Fiscalizable, Fundicion Hernan Videla Lira, localizada en la Comuna de Copiapd, Provincia de Copiapd, Region de Atacama.

El articulo 6° del D.S. N°28/2013, establece los plazos para el cumplimiento de los limites de emisidn, sefialando en su letra a) que el plazo
sera de 5 afios a contar de la fecha de publicacidn de la norma en el Diario Oficial si la fuente emisora no cuenta con una planta de acido
de doble contacto. La Fundicidn Hernan Videla Lira, posee dos plantas de acido de simple contacto, por lo tanto, debera dar cumplimiento
a los limites de emision establecidos en los articulos 3° y 4° del D.S. N° 28/2013, desde el 12 de diciembre de 2018.

La materia relevante objeto del informe de fiscalizacién corresponde a la verificacién de cumplimiento de los limites de emision en las
chimeneas de la planta de acido, secador y horno de limpieza de escorias de la Fundicion. Asi como los limites maximos de emisién anual
y porcentajes de captura y fijacion anual en el Sistema de la Fundicion.

A partir de la revisidn realizada a los reportes mensuales y antecedentes asociados a la Unidad Fiscalizable, Fundicion Hernén Videla Lira
perteneciente al Titular ENAMI, es posible sefialar para el periodo evaluado, desde el 01 de enero al 31 de diciembre del afio 2022, lo
siguiente:

a. Seobserva que el 99,89% de los promedios horarios de concentracién de SO, durante las horas de funcionamiento de la planta de
acido N21 y planta de acido N2 2 que descargan sus emisiones mediante la planta de tratamiento de gases de cola (PTGC) no exceden
el limite de emision permitido de 600 ppm, cumpliendo de esta forma con el 95% de las horas de funcionamiento exigidas en la letra
a) del articulo N°14 del D.S. 28/2013 de MMA.

b. A partir de la verificacion mensual de los resultados obtenidos mediante la ejecucidén de los muestreos isocinéticos de As en la
chimenea de la PTGC, es posible sefialar que la concentracién mensual de As en el afio 2022 fluctud entre un rango de 0,014y 0,173
mg/Nm3 y no exceden el limite de emisiéon mensual permitido de 1 mg/Nm3.

c. Laconcentracién mensual de As en el horno de limpieza de escoria fluctud en un rango de 0,02 y 0,26 mg/Nm3, por lo tanto, a partir
de la verificacion mensual del limite de emisidn de As en la chimenea del horno de limpieza de escoria, es posible sefialar que no
exceden el limite de emisién mensual permitido de 1 mg/Nm3.

d. Laconcentracidon mensual de MP en el secador fluctud en un rango de 10,58 y 48,48 mg/Nm3, por lo tanto, a partir de la verificacion
mensual del limite de emisién de MP en la chimenea del secador, es posible sefialar que no excede el limite de emisién mensual de
material particulado permitido de 50 mg/Nm3.

e. La concentracion mensual de MP en el horno de limpieza de escoria fluctud en un rango de 6,49 y 35,43 mg/Nm3, por lo tanto, a
partir de la verificacién mensual del limite de emisién de MP en la chimenea del horno de limpieza de escoria, es posible sefialar que
no excede el limite de emisién mensual de material particulado permitido de 50 mg/Nm3.

f.  La emision de As en el Sistema de la Fundicidn es de 8,01 ton/afio, por lo tanto, no excede el limite de emisidn anual permitido de
17 ton/afio.

g. Laemisién de SO; en el Sistema de la Fundicidn es de 7.965 ton/afio, por lo tanto, no excede el limite de emisién anual permitido de
12.880 ton/afio.

h. El porcentaje de captura y fijacion anual de As y Azufre (S) es 96,09% y 95,02% respectivamente, cumpliendo dichos valores con el
porcentaje de captura y fijacion exigido en el articulo N°3 del del D.S. 28/2013 de MMA que corresponde a un 95%.

El resultado de este examen de informacidn no obsta que en el futuro se realicen nuevos requerimientos o procedimientos de fiscalizacidn
ambiental, ni exime de ninguna clase de responsabilidad que pudiese contraer por cualquier hallazgo respecto del instrumento que lo
regula; que se produzca con anterioridad o posterioridad a la fecha en que se efectud este examen de informacion, y no hubiera sido
directamente percibido y/o constatado.
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2 IDENTIFICACION DE LA UNIDAD FISCALIZABLE

2.1 Antecedentes Generales

Identificacion de la Unidad Fiscalizable: Fundicion Hernan Videla Lira

Regiodn: Ill Regidon de Atacama

Provincia: Copiapo

Ubicacidn de la actividad, proyecto o fuente
fiscalizada:

Comuna: Copiapo

Se ubica en la localidad de Paipote, a 10 kildmetros al
S.E. de la ciudad de Copiapd, y aproximadamente a
815 km. al norte de Santiago y a 466 m sobre el nivel
del mar, en la lll Regidn, de Atacama.

Titular de la actividad, proyecto o fuente fiscalizada:

Empresa Nacional de Mineria

RUT o RUN:
61.703.000-4

Domicilio Titular:

Mac Iver N° 459, SANTIAGO

Correo electrénico:

swilhelm@enami.cl

Teléfono:

02-24355000

Identificacion del Representante Legal:

Stephanie Wilhem Nuiez

RUT o RUN:
16.994.178-5

Domicilio Representante Legal:

Fundicidn Hernan Videla Lira Camino Publico S/N, Paipote

Correo electrénico:

swilhelm@enami.cl

Teléfono:

52 2536131

Superintendencia del Medio Ambiente — Gobierno de Chile
Teatinos 280, pisos 8 y 9, Santiago / www.sma.gob.cl

Este documento ha sido firmado electrénicamente de acuerdo con la Ley N° 19.799.



http://www.sma.gob.cl/
https://tufirmadigital.cl/verificarDocumento/SatPtVUaECaTkh7

3 INSTRUMENTOS DE CARACTER AMBIENTAL FISCALIZADOS

Identificacion de Instrumentos de Caracter Ambiental Fiscalizados.
Tipo de .. Etapa en que
ND
N° | instrume _/ ., Fecha Con:usu?tj/ Nombre se encuentra | Comentarios
Descripcion Institucion
nto
D.S. N° 28/2013 del
Ministerio del Medio
Norma de Amt’)’|ente, que estat?lc.aFe 30-07- Ministerio de Fundlcllon Fase de .
1 . la “Norma de Emisidn . . Hernan - No aplica
Emision . 2013 Medio Ambiente . . operacion
Para  Fundiciones de Videla Lira
Cobre y Fuentes Emisoras
de Arsénico”

4 ANTECEDENTES DE LA ACTIVIDAD DE FISCALIZACION

4.1 Motivo de la Actividad de Fiscalizacion

Motivo Descripcion

Resolucion Exenta N°11/2023 SMA que fija Programa y Subprogramas de Fiscalizacion

X P
rogramada Ambiental de Normas de Emisidn para el afio 2023.

4.2 Materia Especifica Objeto de la Fiscalizacion Ambiental

=  Emisiones Atmosféricas

4.3 Metodologias de cuantificacion de emisiones utilizada

Método de Rango de Resolucidn exenta que aprueba
Fuente emisora I Parametro g <. validacién de CEMS o metodologia de

cuantificacion medicion

balances de masa
CEMS 50, 0-800 ppm Resolucién Exenta N° 1049/2020 SMA
. 0-30.000 ppm
Planta de acido Muestreo socint
uestreo Isocinético, . .

CH-29 As No aplica No Aplica
Secador Muestreo Isocinetico, MP No aplica No Aplica

CH-5
Horno de Z/IHU_;SQUEO Isocinetico, As No aplica No Aplica
limpieza de Muest lsocingti
Escoria uestreo 1soanetico, | \vp No aplica No Aplica

CH-5
Sistema de la Asy SO

. Balances de Masa %Capturay No aplica Resolucion Exenta N° 1479/2021 SMA
Fundicion s
fijacion Asy S
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4.4 Metodologia de Evaluacion

Con el objetivo de realizar una evaluacion del cumplimiento de los limites de emisidn establecidos en el D.S.28/2013 del Ministerio de
Medio Ambiente, se han definido los siguientes criterios:

a) Evaluacion de requerimientos de caracter administrativos:

- Haber enviado los reportes mensualmente a través del Sistema Ventanilla Unica del Registro de Emisiones y Transferencia de
Contaminantes (RETC), seguin lo sefialado en la Res. Ex. N2 2547 de 1 de diciembre de 2021 de SMA, que establece instrucciones
generales sobre deberes de remisién de informacidn para fuentes reguladas por norma de emision de contaminantes a la
atmésfera y por planes de prevencién y/o descontaminacién atmosférica en sistema de seguimiento atmosférico (SISAT) de la
SMA y Revoca Resolucidn Exenta N2 1227/2015.

b) Evaluacion de requerimientos de caracter técnicos:

- Identificacidn de los procesos unitarios o fuentes emisoras regulados de la unidad fiscalizable.

- Estado de la validacion anual del Sistema de Monitoreo Continuo de Emisiones (CEMS) para didxido de azufre (SO,).

- Completitud de los datos requeridos para evaluar cumplimiento de los limites de emisidn, asi como posibles inconsistencias en
los datos reportados, por ej. promedios horarios de concentracidon de emisidn negativos, en blanco o informados con caracteres.

- Aplicacion de la metodologia de balances de masa de Arsénico (As) y Azufre (S) aprobada mediante la Resolucion Exenta
N°280/2016 SMA.

- Ejecucién de auditoria externa para revisar y verificar la aplicacion de la metodologia de balances de masa de Arsénico (As) y
Azufre (S) aprobada por esta Superintendencia.

- Aplicacién de los métodos de muestreo isocinéticos para la determinacion de los parametros regulados (As y MP).

- Condiciones operacionales y de muestreo bajo las cuales se realizaron los muestreos isocinéticos en las fuentes emisoras.

- Implementacion del Sistema de Aseguramiento de Calidad para el CEMS de SO,, mediante la revision de las pruebas QA/QC,
error de calibracion, error de linealidad y exactitud relativa.

- El cumplimiento del limite de emisidn de SO, en la chimenea de la planta de 4cido se evaluaran sobre la base de promedios
horarios que se deberan cumplir durante el 95% de las horas de funcionamiento en un afio calendario. El 5% de las horas
restantes comprende horas de encendido, apagado o posibles fallas. Se entendera por hora de funcionamiento, aquellas horas
que presenten los siguientes estados de operacion: operacion en régimen, hora de encendido, hora de apagado y horas en que
la planta presenta fallas.

- El cumplimiento mensual del limite de emisidn de As, evaluado en las chimeneas del horno de limpieza de escoria y planta de
acido.

- El cumplimiento mensual del limite de emision de MP en las chimeneas del secador y horno de limpieza de escorias.

- El cumplimiento anual de los limites maximos de emision de As y SO,, asi como los porcentajes de captura y fijacion de Sy As de
en el Sistema de la Fundicion.
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4.5 Aspectos relativos al Seguimiento Ambiental

4.5.1

Documentos Revisados

Nombre del documento revisado

Origen/ Fuente del documento

Observaciones

Informes mensuales D.S. 28/2013 MMA.

Sistema de Seguimiento Atmosférico (SISAT) de la SMA,
disponible a través de Ventanilla Unica del RETC.

Periodo enero — diciembre afo 2022.

Planillas QA/QC “Pruebas de Aseguramiento de
Calidad CEMS Gases - Parametro SO,” para el
periodo enero - diciembre 2022.

Plataforma Seafile SMA, Resultados Pruebas QA/QC segun lo
requerido en Res. Ex. N° 862/2020 SMA.

Sin observaciones.

Reportes de datos entregados en el marco de la
Resolucién Exenta N° 1463/2023 SMA

Carta N° 037/2023, que da respuesta al requerimiento de
informacién realizado mediante Resolucion Exenta
N°1463/2023 SMA.

Mediante carta N° 036/2023, el titular ENAMI,
solicitd ampliar el plazo para la presentacion de la
informacidon requerida mediante la Resolucién
Exenta N° 1463/2023 SMA.

Luego a través de la Resolucién Exenta N°
1517/2023 SMA, esta Superintendencia otorgd
ampliacién de plazo.

Informe técnico en respuesta a requerimiento de
informacidn contenido en la Res. Ex. N° 1645/2023
SMA.

Carta N° 044/2023, que da respuesta al requerimiento de
informaciéon  realizado mediante Resolucién  Exenta
N°1645/2023 SMA.

Mediante carta N° 041/2023, el titular ENAMI,
solicité ampliar el plazo para la presentacion de la
informacidn requerida mediante la Res. Ex N°
1645/2023 SMA.

Luego a través de la Resolucién Exenta N°
1681/2023 SMA, esta Superintendencia otorgd
ampliacidén de plazo.

Informa inicio y duracién de auditoria externa anual
del balance de masa de Asy S, afio 2022.

Carta N° 029 de 1 de junio de 2022.

Sin observaciones.

Informa inicio y duracién de auditoria externa anual
del balance de masa de Asy S, afio 2023.

Carta N° 003 de 16 de enero de 2023.

Sin observaciones.

Informe de evaluacién de la conformidad, IEC-27-
2022. Auditoria a la Metodologia de Balance de
Azufre y Arsénico Enami Fundicion Hernan Videla
Lira.

Reportado a través del Sistema de Seguimiento Atmosférico
(SISAT) de SMA.

Sin observaciones.

Informe de evaluacién de la conformidad IEC-29-
2023. Auditoria a la Metodologia de Balance de
Azufre y Arsénico Enami Fundicién Hernan Videla
Lira.

Reportado a través del Sistema de Seguimiento Atmosférico
(SISAT) de SMA.

Sin observaciones.
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5 HECHOS CONSTATADOS
5.1 Concentracion de Emisiones Atmosféricas en Chimenea

Numero de hecho constatado: 1

Documentacion Revisada:

- Informes mensuales para el periodo enero - diciembre del afio 2022.

- Planillas QA/QC “Pruebas de Aseguramiento de Calidad CEMS Gases - Parametro SO,” para el periodo enero - diciembre 2022.
- Respuesta a requerimiento de informacion realizado a través de la Resolucidn Exenta N°1463/2023 SMA.

Exigencia (s):

Letra a) Art. N° 4 D.S. N° 28/2013 MMA “Las plantas de dcido deben emitir una concentracion de SO; inferior o igual a 600 ppm, partes por millén en volumen. El valor limite
de emisidn de SO, se verificard como concentracion promedio horaria, durante cada hora de operacion de la planta de dcido”.

Letra a) Art. N° 14 D.S. N° 28/2013 MMA “Los valores limites de emisién para SO2 en plantas de dcido se evaluardn sobre la base de promedios horarios que se deberdn
cumplir el 95% de las horas de funcionamiento. El 5% de las horas restantes comprenden horas de encendido, apagado o posibles fallas” y “Los datos que se obtengan del
monitoreo continuo deberdn estar en linea con los sistemas de informacion de la Superintendencia del Medio Ambiente y con la Seremi del Medio Ambiente que corresponda”
Resolucion Exenta N°1743 de 06 de diciembre de 2019, Aprueba Protocolo para Validacion, Aseguramiento y Control de Calidad de Sistemas de Monitoreo Continuo de
Emisiones “CEMS”.

Resolucién Exenta N°1209 de 19 de agosto de 2019, Aprueba Procedimiento de Sustitucién y/o Reemplazo de Datos para Sistemas de Monitoreo Continuo de Emisiones (CEMS)
y Revoca Resolucion Exenta N°33, de 19 de Enero de 2015, de la Superintendencia del Medio Ambiente.

Resolucion Exenta N°862 de 26 de mayo de 2020, Instruye forma de remitir las pruebas QA-QC, en el marco del cumplimiento del protocolo para validacion, aseguramiento y
control de calidad de sistemas de monitoreo continuo de emisiones.

Resultado (s) examen de Informacion:
5.1.1 Verificacion anual del cumplimiento del limite de emision de didxido de Azufre (SO2) en la planta de acido:

a) Considerando que el Titular debe velar por el 6ptimo funcionamiento del CEMS instalado en la chimenea de la planta de tratamiento de gases de cola (en adelante, PTGC) de la
Fundicion Hernan Videla Lira, aplicando los procedimientos de aseguramiento de calidad que permitan que el CEMS entregue siempre datos de calidad asegurada, se solicitd
mediante la Res. Ex. N° 862/2020 de SMA, reportar permanentemente los resultados de las pruebas de aseguramiento de calidad del CEMS mediante la plataforma seafile dispuesta
por esta Superintendencia.

b) De acuerdo con los resultados de las pruebas de aseguramiento de calidad, error de calibracidn, error de linealidad y exactitud relativa, es posible sefialar lo siguiente:

i.  Respecto a las pruebas de error de calibracion (EC), se observd para el periodo enero — diciembre de 2022 que se realizaron al CEMS instalado en la chimenea de la
planta de tratamiento de gases de cola las pruebas diarias de error de calibracion cero y span utilizando para aquellas pruebas, gases patrones que cumplen con las
especificaciones del protocolo para validacion de CEMS y se obtuvieron resultados que se ajustan al error de calibracién permitido (+5%).

ii. Respecto a las pruebas trimestrales de error de linealidad (EL), se evidencia la ejecucidn de las pruebas trimestrales para el rango de medicidn bajo y rango de medicion
alto del CEMS utilizando para aquellas pruebas los gases patrones para los niveles bajo, medio y alto, obteniendo como resultado valores menores al 5% utilizando la
ecuacion 3) del protocolo de validaciéon de CEMS.

iii. Respecto a la prueba de exactitud relativa (ER), dicha prueba fue ejecutada en el mes de marzo del afio 2023. A partir de la revision de los resultados obtenidos, es
posible sefialar que se ajustan a los limites especificados en el protocolo para validacion de CEMS ((Resolucion Exenta N°1743/2019 SMA). Cabe mencionar que segun lo
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informado por el titular a través de la carta N°081 de fecha 22 de diciembre de 2022, la prueba exactitud relativa no fue posible ejecutarla en el mes de diciembre de
2022, debido a la inestabilidad operacional de la fuente emisora (ver anexo 1).

iv. De acuerdo con los resultados de las pruebas QA/QC, EC, EL y ER, se mantiene la vigencia de la Resolucién Exenta N°1049/2020 SMA, que aprueba informe de resultados
de ensayos de validacion del Sistema de Monitoreo Continuo de Emisiones (CEMS) de la Planta De Tratamiento de Gases de Cola (PTGC), de La Fundicion Hernan Videla
Lira, perteneciente a ENAMI, y declara su validacion total para los parametros que indica (anexo 1).

c) Enbase alos antecedentes expuestos sobre los resultados obtenidos en las pruebas diarias de EC, trimestrales de EL y anual de ER, es posible sefialar que el CEMS instalado en la
chimenea de la planta de tratamiento de gases de cola, entrega principalmente datos de calidad asegurada, por lo tanto, es posible utilizar dichos datos de concentracidn para
evaluar cumplimiento normativo del limite de emisidon de SO, durante el periodo del 01 de enero al 31 de diciembre de 2022 (anexo 1).

d) En particular, la Fundicién Hernan Videla Lira, posee dos plantas de acido de simple contacto que corresponde a una fuente emisora existente y, por consiguiente, podra emitir
una concentracion de SO; inferior o igual a 600 ppm que se evaluaran sobre la base de promedios horarios de concentracidn en un afio calendario y se deberan cumplir durante
el 95% de las horas de funcionamiento de la planta. Cabe mencionar que el flujo de gases con alta concentracion de SO, de ambas plantas de acido se conducen para su abatimiento
a una planta de tratamiento de gases de cola (PTGC). A partir del andlisis de los promedios horarios de concentracién de SO, durante las horas de funcionamiento de las dos plantas
de acido para el periodo 01 de enero al 31 de diciembre de 2022, se observa que el 99,89% de los promedios horarios durante las horas de funcionamiento de las plantas de 4cido
no exceden el limite de emision permitido de 600 ppm de SO, (ver tabla 1).

e) Finalmente, se sefala que de acuerdo con el protocolo de validacion de CEMS de esta Superintendencia la escala o rango del analizador debera ser revisada a lo menos una vez al
afio, con el fin de efectuar los ajustes correspondientes en caso de que se presenten variaciones y asegurar que siempre el CEMS entregue datos de concentracién de SO, con
calidad asegurada.
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Registros

. Limite de emision .
Parametro evaluado: . Periodo evaluado:
aplicable:
&
Dioxido de Azufre (SO2) 600 ppm 01-01-2022 al 31-12-2022
2.000
Grupo Esta.. Estado PTA # Horas Reportad.. # Horas con Exced..
Horas de Fun Encendido (HE) 2.515 7
cionamiento Regimen (RE) 4.858 0 1.500
Apagado (HA) 740 0 .
Falla (FA) 44 2 g ¢
Total 8.157 9 a .
Horas de De.. Detencién 603 0 8
Total 603 0 ¢ 1.000 .
Sin Informa.. Sin informacién .
Total “ ®
Total general 8.760 9 a
— — 500
Estadistica de cumplimi..
N® horas Porcentaje
Total horas de funcionamiento con exc.. 9 0,119%
Total horas de funcionamiento sin exce.. 8.148 99 89% a
Total horas de funcionamiento 8.157 100,00%
01-01-2022 01-05-2022 01-09-2022 01-01-2023
1 Considerando horas de funcionamiento aquellas horas en que la planta de acido presenta los
siguientes estados de operacién: en régimen, encendido, apagado y fallas.
Tabla 1. Fecha: N/A Figura 1. Fecha: N/A
Descripcion del medio de prueba: Descripcion del medio de prueba:
Estadistica de promedios horarios de concentracién de SO, sobre las horas de | Concentracion de SO, en la planta de acido de la Fundicion HVL para el periodo 01-01-
funcionamiento de la planta de acido de la Fundicién HVL. 2022 - 31-12-2022.
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Numero de hecho constatado: 2

Documentacion Revisada:

- Informes de resultados de los muestreos isocinéticos de As para el periodo enero - diciembre 2022.

- Carta N2066 de 25 de octubre de 2022 que informa situacion operacional octubre/noviembre 2022 FHVL.

- Carta N2074 de 2 de diciembre de 2022 que informa situacion operacional noviembre 2022 FHVL.

- Respuesta a requerimiento de informacion realizado mediante la Resolucién Exenta N21643/2023 SMA y la Resolucion Exenta N21654/2023 SMA.

Exigencia (s):

Letra b) Art. N° 4 D.S. N° 28/2013 MMA “Las plantas de dcido deben emitir una concentracion de As inferior o igual a 1 mg/Nm?. El valor limite de emisién de As se verificard una vez
al mes.”

Letra d) Art. N° 4 D.S. N° 28/2013 MMA “Los hornos de limpieza de escoria deben emitir una concentracion de As inferior o igual a 1 mg/Nm3. El valor limite de emisién de As se
verificard una vez al mes”.

Letra b) Art. N° 14 D.S. N° 28/2013 MMA “Para medir As y Hg en las plantas de dcido y en los hornos de limpieza de escoria, se debe utilizar el método CH-29 denominado "Determinacion
de emision de metales desde fuentes fijas", aprobado por el Ministerio de Salud”.

El Inciso N°8 del Art. N° 14 D.S. N° 28/2013 MMA “Las mediciones en chimenea deben ser realizadas por entidades de inspeccién autorizadas por la Superintendencia del Medio
Ambiente”.

Resolucion Exenta N° 2051 de 14 de septiembre de 2021, dicta instruccion de cardcter general para la operatividad especifica de las entidades técnicas de fiscalizacion ambiental en el
componente ambiental aire y revoca resolucion que indica.

Resolucion Exenta N°2547 de 01 de diciembre de 2021, “Establece instrucciones generales sobre deberes de remision de informacion para fuentes reguladas por normas de emision de
contaminantes a la atmdsfera y planes de prevencion y/o descontaminacion atmosférica en sistema de sequimiento atmosférico (SISAT) de la SMA y revoca resolucion exenta
N"1227/2015.

Resolucion Exenta N° 573 de 18 de abril de 2022, dicta instruccion de cardcter general para la operatividad del reglamento de las Entidades Técnicas de Fiscalizacion Ambiental ETFA,
para titulares de instrumentos de cardcter ambiental.

Resultado (s) examen de Informacion:
5.1.2  Verificacion mensual del cumplimiento del limite de emision de arsénico (As) en chimenea para los procesos unitarios, planta de acido y horno de limpieza
de escorias:

A partir de la revision de los informes mensuales entregado para el periodo enero — diciembre de 2022 y los informes de resultados de las entidades técnicas de fiscalizacion ambiental,
en adelante ETFA, es posible sefialar lo siguiente:

i Los muestreos isocinéticos en la chimenea de la planta de tratamiento de gases de cola (PTGC) y chimenea del horno de limpieza de escorias de la Fundicién Hernan Videla
Lira son realizados por las ETFA, Sercoamb Itda entidad que se encuentran autorizadas para ejecutar muestreo isocinético mediante el método CH-29 en el componente aire
— emisiones atmosféricas de fuentes fijas y cuentan con el Inspector Ambiental autorizado.

Tabla 2: Verificacion para el control de Entidades Técnicas de Fiscalizacion Ambiental (ETFA) autorizadas en emisiones atmosféricas de fuentes fijas.

N° Actividad Sl NO
1 La ETFA de muestreo esta autorizada para la actividad y método desarrollado en el componente aire X
- emisiones atmosféricas de fuentes fijas.
5 Los Inspectores Ambientales (IA) que desarrollen las actividades en nombre de la ETFA, estan X
registrados y autorizados en el componente aire — emisiones atmosféricas de fuentes fijas.
La ETFA de andlisis estd autorizada para la actividad y método desarrollado en el componente aire - X
3 emisiones atmosféricas de fuentes fijas

Este documento ha sido firmado electrénicamente de acuerdo con la Ley N° 19.799.
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Respecto a los informes de resultado de muestreo isocinético de Arsénico (As) ejecutado en la chimenea del Horno de Limpieza de Escoria, se sefiala lo siguiente:

—  Para el mes de mayo de 2022 se observé que la boquilla utilizada, N2 BS-39-39, no se encuentra identificada en el certificado de calibracion de boquillas N2308/21
adjunto en el informe de resultados de muestreo isocinético. No obstante, fue posible constatar el certificado de la boquilla utiliza, N2 BS-39-39, en el informe de
resultados de muestreo isocinético de As ejecutado en el mes de septiembre de 2022.

—  Asi también para los meses julio y agosto de 2022 se observd que la boquilla utilizada, N2 BS-39-18, no se encuentra identificada en el certificado de calibracién de
boquillas N2308/21 adjunto en el informe de resultados de muestreo isocinético. No obstante, fue posible constatar el certificado de la boquilla utiliza, N2 BS-39-18, en
el informe de resultados de muestreo isocinético de As ejecutado en el mes de marzo de 2022.

—  Se hace presente al titular ENAMI que el contenido de los informes de resultados de los muestreos isocinéticos debe velar por la trazabilidad de todos los documentos

asociados a dichos informes, es decir, registros de terreno, certificados de equipos, entre otros.

A continuacion, para cada proceso unitario afecto al limite de emisidn de arsénico (As) se indican los valores de los principales parametros de muestreo isocinético, asi como

la concentracion de As correspondiente a cada mes del afio 2022.

A.1 Proceso Unitario: Planta de acido N21 y Planta de acido N2 2 (Chimenea PTGC)

En la siguiente tabla se sefialan los valores de concentracion mensual de As en la chimenea de la PTGC para el afio 2022.

Periodo

Enero
Febrero
Marzo
Abril

Mayo
Junio

Julio
Agosto
Septiembre
Octubre
Noviembre

Diciembre

Nota 1: C1: Corrida 1; C2: Corrida 2; C3: Corrida 3. Nota 2: Limite de emision de As es de 1 mg/Nm3

Fecha del
Muestreo

04-01-2022
03-02-2022
03-03-2022
07-04-2022
05-05-2022
24-06-2022
05-07-2022
10-08-2022
27-09-2022
13-10-2022

ETFA Muestreo

Sercoamb ltda
Sercoamb Itda
Sercoamb Itda
Sercoamb Itda
Sercoamb ltda
Sercoamb ltda
Sercoamb Itda
Sercoamb Itda
Sercoamb ltda

Sercoamb Itda

ETFA Analisis

Sercoamb ltda
Sercoamb ltda
Sercoamb Itda
Sercoamb Itda
Sercoamb ltda
Sercoamb ltda
Sercoamb Itda
Sercoamb Itda
Sercoamb ltda

Sercoamb ltda

Nota 3: Capacidad Méxima de Funcionamiento PTGC: 150.000 Nm3/h.

Nota 4: En los meses noviembre y diciembre 2022 no se efectiio muestreo isocinético de As debido a la inestabilidad operacional de la fundicidn, en particular la Planta de acido N22

N° de
Corridas

w W W w o w ww w w w

Porcentaje de carga de
la fuente emisora (%)
80% =< PC =< 100%

C1
89,7
103,0
99,95
97,44
93,63
81,13
99,92
89,22
89,06
94,6

Cc2
92,9
105,0
96,88
99,66
92,35
94,62
97,08
93,8
89,11
96,7

ca
97,4
105,0
96,7
98,43
94,77
95,9
97,7

94
85,31
97,9

Isocinetismo (%)
90% =< 1=<110%

C1 Cc2 c3
98,5 98,1 97,5
106,1 105,1 @ 107,7
97,5 97,3 96,4
97,4 95,9 95,7
103,6 101,4 98,7
97,5 98,0 97,5
103,6 | 104,7 104,2
104,5 | 105,2 105,7
104,8 = 106,3 106,8
106,1 106,7 107,1

Tabla 3. Resumen de antecedentes y resultados de los muestreos de arsénico (As) realizados en el periodo enero — diciembre de 2022.

Concentracion As,

mg/Nm?3

0,173
0,088
0,129
0,081
0,147
0,088
0,144
0,149
0,014
0,115

no permite alcanzar el porcentaje de carga minimo ((80%) de la PTGC requerido para ejecutar muestreo isocinético (Carta N274/2022 Empresa Nacional de Mineria)
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A partir de los resultados de los muestreos isocinéticos de As ejecutados en la chimenea de la PTGC, es posible sefalar:

- En base a la revisidon de reportes mensuales entregados por el titular en el afio 2022, se observd que el flujo de gases procesado por la PTGC, en algunas horas es mayor a la
capacidad maxima de funcionamiento, 150.000 Nm3/h, por lo tanto, se requirié al titular mediante la Resolucién Exenta N21463/2023 SMA y Resolucion Exenta N2 1645/2023
SMA, un analisis técnico que justifique el aumento de flujo de gases de proceso para el afio en evaluacién.

- Posteriormente, a través de la carta N2044/2023 el titular hace entrega del informe técnico denominado “Andlisis capacidad de plantas de dcido y PTGC fundicién Herndn Videla
Lira” mediante el cual sefialé que el incremento en el flujo de gases procesado por la PTGC es debido al aumento en los datos del flujo de gases procesado en la planta de acido
N22 (PAS 2). Por otra parte, menciond que en la mantencidn general del afio 2021 se detecté en el ducto de gases especificamente en la zona de la placa orificio una situacién en
el ducto que provoca perturbaciones en la medicién debido a bombeo y rebote en la linea de gases y que dar solucidn a lo identificado requeria una inversidon mayor, por lo tanto,
se efectud en la mantencion general del afio 2023 modificando la zona de la placa orificio y retomado la exigencia de operacion normal (Anexo 2).

- Para el mes de febrero 2022 se observo en el informe de resultados de la ETFA que el porcentaje de carga de la fuente emisora fue de 103% y 105% (ver tabla 3). Cabe mencionar
que de acuerdo con lo sefialado en la Resolucidn Exenta N°2051/2021 SMA, si el muestreo no puede ser realizado a plena carga o capacidad maxima de funcionamiento, se podran
realizar los muestreos a una capacidad diferente de la capacidad maxima de funcionamiento, lo que implica realizar los muestreos entre el 80% (inclusive) y 100% de la plena carga,
para cada una de las corridas de muestreo requeridas. En este sentido y revisado los antecedentes entregados por el titular en respuesta al requerimiento de informacion realizado
a través de la Resolucidn Exenta N°1654/2023 SMA, se infiere que el valor de porcentaje de carga de la PTGC mayor a 100% fue producto de las condiciones operacionales del
ducto de gases de la planta de acido N°2 (PAS 2).

- Considerando los resultados obtenidos mediante la ejecucion de los muestreos isocinéticos de As en la chimenea de la PTGC, es posible sefialar que la concentracion mensual de
As en el afio 2022 fluctud en un rango de 0,014 y 0,173 mg/Nm?3 y no exceden el limite de emisién mensual permitido de 1 mg/Nm3 (ver figura N22).

- Finalmente, se hace presente al titular que se observa necesario efectuar un seguimiento de los datos de flujo de las plantas de acido para evaluar la efectividad de las medidas
sefialadas en el informe técnico y validar de esta forma el dato de la capacidad maxima de funcionamiento declarada para las plantas de acido (PAS 1 PAS 2) y PTGC.
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Periodo

Enero
Febrero
Marzo
Abril

Mayo
Junio

Julio
Agosto
Septiembre
Octubre
Noviembre

Diciembre

Ne3).

A.2 Proceso Unitario: Horno de limpieza de escorias

En la siguiente tabla se sefialan los valores de concentracion mensual de As en la chimenea del horno de limpieza de escorias para el afio 2022.

Tabla 4. Resumen de resultados de los muestreos de arsénico (As) realizados en el periodo enero — diciembre de 2022.

Fecha del
muestreo

05-01-2022
02-02-2022
01-03-2022
06-04-2022
24-05-2022
08-06-2022
06-07-2022
11-08-2022
29-09-2022
12-10-2022
23-11-2022
28-12-2022

ETFA Muestreo

Sercoamb Itda
Sercoamb ltda
Sercoamb ltda
Sercoamb ltda
Sercoamb ltda
Sercoamb ltda
Sercoamb Itda
Sercoamb ltda
Sercoamb ltda
Sercoamb ltda
Sercoamb Itda

Sercoamb Itda

ETFA Analisis

Sercoamb Itda
Sercoamb Itda
Sercoamb Itda
Sercoamb ltda
Sercoamb ltda
Sercoamb Itda
Sercoamb Itda
Sercoamb ltda
Sercoamb ltda
Sercoamb Itda
Sercoamb Itda

Sercoamb ltda

N° de
Corridas

W W W W w www ww w

3

Porcentaje de carga de la
fuente emisor (%)
80% =< PC =< 100%

Isocinetismo (%)
90% =< 1=<110%

C1 C2 Cc3
81,3 81,3 81,3
87,5 81,3 81,3
82,4 87,5 87,5
81,3 81,9 92,7
96,9 86,5 80,9
96,9 81,3 93,8
82,4 90,5 90,8
81,3 81,3 84,4
96,9 93,7 96,9
81,3 81,3 96,9
93,8 93,8 96,9
87,5 87,5 90,6

Nota 1: C1: Corrida 1; C2: Corrida 2; C3: Corrida 3. Nota 2: Limite de emisidn de As es de 1 mg/Nm3
Nota 3: Capacidad max. de funcionamiento del HELE: 1.600 mm

c1 Q2 c3
99,2 97,9 97,3
101,5 100 106,1
97,5 96,9 98,3
95,2 93,4 91,2
98,8 99,4 99,4
102,7 | 100,9  103,6
1053 | 1057 = 105,7
104,9 = 104,7 = 102,3
104 104,4 103
10,8 | 101,5 = 99,7
97,5 97,7 97
1016 | 10,9 = 99,3

Concentracion
As
mg/Nm?
0,11
0,11
0,18
0,12
0,10
0,26
0,15
0,14
0,02
0,06
0,02
0,06

A partir de la verificacién mensual de los resultados obtenidos mediante la ejecucidn de los muestreos isocinéticos de As en la chimenea del horno de limpieza de escoria, es posible
sefialar que la concentracién mensual de As en el afio 2022 fluctud entre un rango de 0,02 y 0,26 mg/Nm3 y no exceden el limite de emisién mensual permitido de 1 mg/Nm3 (ver figura

Este documento ha sido firmado electrénicamente de acuerdo con la Ley N° 19.799.

Superintendencia del Medio Ambiente — Gobierno de Chile

Teatinos 280, pisos 8 y 9, Santiago / www.sma.gob.cl

14


http://www.sma.gob.cl/
https://tufirmadigital.cl/verificarDocumento/SatPtVUaECaTkh7

Registros

.. Limite de Emision 12
~ Concentracion ’
Aho Mes As (mg/Nm?) mensual
g (mg/Nm?3) o
Enero 0,17 1 .
Febrero 0,09 1 é
o 0,8
Marzo 0,13 1 €
. e
Abril 0,08 1 5 o6
Mayo 0,15 1 @
Junio 0,09 1 g 04
2022 <
Julio 0,14 1 S
Agosto 0,15 1 0,2
Septiembre 0,01 1 I ] I 0 I ] I I I
0,0 -
Octubre 0,12 1 R . R N . R R . . . . .
< C A O X & & x& N N N S
Noviembre (a) 1 & & & ANG S ¥ vOé’L’ & & & .\Q@O
- « & ) éoA &°
Diciembre (a) 1 °
(a) En los meses noviembre y diciembre de 2022 no se efectio muestreo isocinético de As c tracion A /Nm3 Limite de Emisid Nm3
debido a la inestabilidad operacional de la fundicién, en particular la planta de acido N22 no oncentracion Ais, me/m fmite de Emision, me/im
permite alanzar el porcentaje de carga minimo requerido de la PTGC (80%) para ejecutar el
muestreo isocinético
Tabla 5. Fecha: N/A Figura 2. Fecha: N/A
Descripcion medio de prueba: Descripcion medio de prueba:
Concentracidn de Arsénico (As) en la chimenea de la planta de 4cido de la Fundicion | Concentracidn de arsénico (As) en la chimenea de la planta de tratamiento de gases (PTGC) de la
HVL para el afio 2022. Fundicién HVL reportadas por el Titular ENAMI para el periodo enero — diciembre del afio 2022.
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Registros
1,2
.. Limite de
~ Concentracion s
Aio Mes As (mg/Nm?) Emision mensual 1,0
(mg/Nm?3) E
Enero 0,11 1 %, 08
2o
Febrero 0,11 1 5
<
Marzo 0,18 1 S 06
Abril 0,12 1 e
c
Mayo 0,10 1 S 04
o
Junio 0,26 1 ©
2022 450 0,15 1 02
Agosto 0,14 1 I I I I
_ N B | - 1 - =
Septiembre 0,02 1 ’ N
© © "] D © O © ) & & @ &
Octubre 0,06 1 < @0& & ¥ ¥ v°<9% Q&&@ Oé&" 04@‘&0 \5\%‘(@
Noviembre 0,02 1 =i N ©
Diciembre 0.06 1 mmmm Concentracion As, mg/Nm3 e | imite de Emision, mg/Nm3
Tabla 6. Fecha: N/A Figura 3. Fecha: N/A
Descripciéon medio de prueba: Descripciéon medio de prueba:
Concentracidn de arsénico (As) en la chimenea del horno de limpieza de escorias | Concentracidn de arsénico en la chimenea del horno de limpieza de la Fundicion HVL reportadas
(HLE) de la Fundicion HVL para el afio 2022. por el Titular ENAMI para el periodo enero — diciembre del afio 2022.
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Numero de hecho constatado: 3

Documentacion Revisada:

- Informes mensuales para el periodo enero — diciembre 2022.

- Informes de resultados de los muestreos isocinéticos de MP para el periodo enero — diciembre 2022.
- Carta N2074 de 2 de diciembre de 2022 que informa situaciéon operacional noviembre 2022 FHVL.

Exigencia (s):

Letra c) Art. N° 4 D.S. N° 28/2013 MMA “Los secadores y los hornos de limpieza de escoria deben emitir una concentracion de MP inferior o igual a 50 mg/Nm3. El valor limite de
emision de MP se verificard una vez al mes”.

Letra c) Art. N° 14 D.S. N° 28/2013 MMA “Para medir MP en los hornos de limpieza de escoria, se debe utilizar el método CH-5 denominado "Determinacién de las emisiones de
particulas desde fuetes estacionarias", aprobado por el Ministerio de Salud”.

El Inciso N°8 del Art. N° 14 D.S. N° 28/2013 MMA “Las mediciones en chimenea deben ser realizadas por entidades de inspeccién autorizadas por la Superintendencia del Medio
Ambiente”.

Resolucion Exenta N° 2051 de 14 de septiembre de 2021, dicta instruccion de cardcter general para la operatividad especifica de las entidades técnicas de fiscalizacion ambiental en el
componente ambiental aire y revoca resolucion que indica.

Resolucion Exenta N° 2547 de 1 de diciembre de 2021 SMA. Establece Instrucciones Generales Sobre Deberes De Remision De Informacion Para Fuentes Reguladas Por Normas De
Emisién De Contaminantes A la Atmdsfera y Planes de Prevencion y/o Descontaminacion Atmosférica en Sistema de Seguimiento Atmosférico (SISAT) de la SMA y Revoca Resolucidn
Exenta N"1227/2015.

Resolucion Exenta N° 573 de 18 de abril de 2022, dicta instruccion de cardcter general para la operatividad del reglamento de las Entidades Técnicas de Fiscalizacion Ambiental ETFA,
para titulares de instrumentos de cardcter ambiental.

Resultado (s) examen de Informacién:
5.1.3  Verificacion mensual del cumplimiento del limite de emisién de material particulado en el secador y horno de limpieza de escorias:

A partir de la revision de los informes mensuales para el periodo enero —diciembre de 2022 y los informes de resultados de las entidades técnicas de fiscalizacidn ambiental, en adelante
ETFA, es posible sefialar lo siguiente:

i Los muestreos isocinéticos de material particulado (MP) en las chimeneas del secador y horno de limpieza de escorias de la Fundicién HVL son realizados por la ETFA de
muestreo, Sercoamb Itda. En la siguiente tabla se muestra la verificacidn realizada para el control de las ETFA:

Tabla 7: Verificacion para el control de Entidades Técnicas de Fiscalizacion Ambiental (ETFA) autorizadas en emisiones atmosféricas de fuentes fijas.

N° Actividad Sl NO

La ETFA de muestreo esta autorizada para la actividad y método desarrollado en el
componente aire - emisiones atmosféricas de fuentes fijas

La ETFA de analisis estd autorizada para la actividad y método desarrollado en el
componente aire - emisiones.

Los Inspectores Ambientales (IA) que desarrollen las actividades en nombre de la
3 ETFA, estan registrados y autorizados en el componente aire — emisiones X
atmosféricas de fuentes fijas.

Este documento ha sido firmado electrénicamente de acuerdo con la Ley N° 19.799.
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A.1 Proceso Unitario: Secador

Perodo [ e
Enero 28-01-2022
Febrero 04-02-2022
Marzo 04-03-2022
Abril 29-04-2022
Mayo 04-05-2022
Junio 30-06-2022
Julio 01-07-2022
Agosto 12-08-2022
Septiembre 29-09-2022
Octubre 14-10-2022
Noviembre --
Diciembre 30-12-2022

ETFA Muestreo

Sercoamb ltda
Sercoamb ltda
Sercoamb ltda
Sercoamb ltda
Sercoamb ltda
Sercoamb ltda
Sercoamb ltda
Sercoamb ltda
Sercoamb ltda
Sercoamb ltda

Sercoamb Itda

ETFA Analisis

Sercoamb ltda
Sercoamb ltda
Sercoamb ltda
Sercoamb ltda
Sercoamb ltda
Sercoamb ltda
Sercoamb ltda
Sercoamb ltda
Sercoamb ltda
Sercoamb ltda

Sercoamb ltda

N° de
Corridas

w W W W W wWw w w w w

3

Porcentaje de carga de la fuente

C1
80,0
85,3
80,0
80,0
80,1
83,4
83,6
80,0
82,3
83,3

84,4

Nota 1: C1: Corrida 1; C2: Corrida 2; C3: Corrida 3. Nota 2: Limite de emisiéon de MP es de 50 mg/m3N
Nota 3: Capacidad maxima de funcionamiento del Secador, 60 ton/h.
Nota 4: No se efectio muestreo isocinético de MP en el mes de noviembre de 2022, debido a la discontinuidad operacional de la fundicion, a raiz de los niveles de alerta y
preemergencia registrados el 9 de octubre de 2022 en la estaciéon de monitoreo de calidad de Tierra Amarilla.

emisora (%)
c2
80,0
81,3
80,1
80,0
80,0
83,3
84,8
83,3
83,2
83,4

83,3

c3
80,0
81,9
83,4
80,0
83,1
83,4
86,0
83,3
83,1
83,3

83,4

Isocinetismo (%)
90% =<1=<110%

c1
99,3

100,8
101,4
107,0
98,4

102,9
100,4
103,2
100,7
97,8

100,7

c2
95,2
100,6
100,6
106,6
97,9
101,8
97,2
102,9
96,7
97,8

102,6

c
99,0
101,3
99,2
109,3
98,1
103,5
95,5
102,9
97,1
98,4

100,1

ii. A continuacidn, para cada proceso unitario afecto al limite de emisién mensual de material particulado (MP) se indican los valores de los principales pardmetros de muestreo
isocinético, asi como la concentracion de MP correspondiente a cada mes del afio 2022.

En la siguiente tabla se sefialan los valores de concentracidon mensual de material particulado MP en la chimenea del secador para el afio 2022.

Tabla 8. Resumen de resultados de los muestreos de MP realizados para el periodo enero — diciembre de 2022 en la chimenea del secador

Concentracion
MP, mg/Nm?

24,66
32,48
48,48
44,41
42,89
46,44
36,70
10,58
22,18
24,55

48,12

A partir de la verificacién mensual de los resultados obtenidos mediante la ejecucién de los muestreos isocinéticos de MP en la chimenea del secador es posible sefialar que la
concentracion mensual de MP durante el afio 2022 fluctud en un rango de 10,58 y 48,48 mg/Nm?3y no exceden el limite de emision permitido de 50 mg/Nm3 (ver figura 4).

Este documento ha sido firmado electrénicamente de acuerdo con la Ley N° 19.799.
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A.2 Proceso Unitario: Horno de Limpieza de Escorias

En la siguiente tabla se sefialan los valores de concentracion mensual de material particulado (MP) en la chimenea del horno de limpieza de escoria:

Tabla 9. Resumen de resultados de los muestreos isocinéticos realizados en el periodo enero — diciembre de 2022 en la chimenea del horno de limpieza de escoria

Porcentaje de carga de la fuente

Isocinetismo (%)

Periodo ::2:::: ETFAMUESTREO | ETFA ANALISIS C::rgieaas So%e:i;‘::razfy;)m% 90% <=1 <= 110% C:n";z‘;;:ﬁ:"a"
C1 c2 C3 C1 c2 C3
Enero 11-01-2022 Sercomab lItda. Sercomab Itda. 3 84,4 87,5 87,5 99,8 97,8 100,9 9,83
Febrero 24-02-2022 Sercomab Itda. Sercomab Itda. 3 81,3 81,3 90,6 96,7 94,5 96,6 6,49
Marzo 02-03-2022 Sercomab Itda. Sercomab Itda. 3 100,0 90,6 81,3 105,6 108,8 106,6 34,91
Abril 05-04-2022 Sercomab Itda. Sercomab Itda. 3 90,6 81,3 81,3 104,3 103,4 103,9 11,26
Mayo 06-05-2022 Sercomab Itda. Sercomab Itda. 3 81,3 81,3 81,3 106 104,4 103,6 22,82
Junio 07-06-2022 Sercomab Itda. Sercomab Itda. 3 81,3 93,8 81,3 99,2 100,6 98,3 11,96
Julio 07-07-2022 Sercomab Itda. Sercomab Itda. 3 81,3 93,8 81,3 96,1 95,9 95,8 9,17
Agosto 09-08-2022 Sercomab Itda. Sercomab Itda. 3 87,5 96,9 96,9 102,3 101,4 101,1 6,95
Septiembre 28-09-2022 Sercomab Itda. Sercomab Itda. 3 81,3 81,3 90,6 101,6 102 101,9 35,43
Octubre 12-10-2022 Sercomab Itda. Sercomab Itda. 3 84,4 100,0 84,4 103,7 101,8 102,7 16,21
Noviembre 23-11-2022 Sercomab Itda. Sercomab Itda. 3 81,3 81,3 90,6 103,4 102,5 101,9 26,07
Diciembre 28-12-2022 Sercomab Itda. Sercomab Itda. 3 84,8 87,5 87,5 103,7 103,6 101,8 7,00

Nota 1: C1: Corrida 1; C2: Corrida 2; C3: Corrida 3.
Nota 2: Capacidad max. de funcionamiento del HELE: 1.600 mm

A partir de la verificacion mensual de los resultados obtenidos mediante la ejecucién de los muestreos isocinéticos de MP en la chimenea del horno de limpieza de escoria, es posible
sefialar que la concentracion mensual de MP durante el afio 2022 fluctud en un rango de 6,49 y 35,43 mg/Nm3 y no exceden el limite de emisién mensual permitido de 50 mg/Nm3
(ver figura 5).
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Registros

.. Limite de
" Concentracion s,
Ano Mes MP (mg/Nm?) Emision mensual
& (mg/Nm?)
Enero 24,66 50
Febrero 32,48 50
Marzo 48,48 50
Abril 44,41 50
Mayo 42,89 50
Junio 46,44 50
2022
Julio 36,70 50
Agosto 10,58 50
Septiembre 22,18 50
Octubre 24,55 50
Noviembre (a) 50
Diciembre 48,12 50

60

50

(a) No se efectio muestreo isocinético de MP en el mes de noviembre de 2022, debido a la
discontinuidad operacional de la fundicién, a raiz de los niveles de alerta y
preemergencia registrados el 9 de octubre de 2022 en la estacion de monitoreo de
calidad de Tierra Amarilla.

Concentracion MP, mg/Nm?3
[ N w B
o o o o o
o I
’/ |

S Y

I S
X ;&\Q,@ O(’,‘ A\z@ R

R N ®

o Q < < < <

0N N} \ \\ \\ \\
(2 Q' ‘\ 'b (\ &) AS) A
S S AN N S

mmm Concentracion MP, mg/Nm3 | imite de Emision, mg/Nm3

Tabla 12. Fecha: N/A

Figura 4. Fecha: N/A

Descripcion medio de prueba:
Concentracion de Material Particulado (MP) en la chimenea del secador de la
Fundicién HVL para el afio 2022.

Descripcidon medio de prueba:
Concentracién de MP en la chimenea del secador de la Fundicién HVL reportadas por el Titular
ENAMI para el periodo enero-diciembre del afio 2022.

Este documento ha sido firmado electrénicamente de acuerdo con la Ley N° 19.799.
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Registros
Limite de 60
Afio Mes Concentracion Emision
MP (mg/Nm3) mensual 50
(mg/Nm?) o
Enero 9,83 50 %D 20
Febrero 6,49 50 5
Marzo 34,91 50 Z 3
0
Abril 11,26 50 g
Mayo 22,82 50 g 2
Junio 11,96 50 S
2022
Julio 9,17 50 10
Agosto 6,95 50 . I I I I
Septiembre 35,43 50 <é‘d\o \0&«0 @@@0 \%03 é\,Z;\O \\)é\o \\\‘>\° %O,}O y 6‘\0& é.\\"o& y & y @Q@
Octubre 16,21 50 <« v o RN
Noviembre 26,07 50 mmm Concentracion MP, mg/Nm3 e | imite de Emision, mg/Nm3
Diciembre 7,00 50
Tabla 13. Fecha: N/A Figura 5. Fecha: N/A
Descripcion medio de prueba: Descripcion medio de prueba:
Concentracion de Material Particulado (MP) en la chimenea del horno de limpieza | Concentraciéon de MP en la chimenea del horno de limpieza de la Fundicion HVL reportadas por el
de escoria de la Fundicién HVL para el afio 2022. Titular ENAMI para el periodo enero-diciembre del afio 2022.

Este documento ha sido firmado electrénicamente de acuerdo con la Ley N° 19.799.
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5.2 Emisiones en el Sistema de la Fundicién
Numero de hecho constatado: 4
Documentacion Revisada:
- Resultados de los balances de masas mensual y anual contenidos en los informes mensuales de la Fundicién Hernan Videla Lira para el aifio 2022.
- Carta N2029, de 1 de junio de 2022 que informa inicio y duracidn Auditoria Externa afio 2022.
- Carta N2 003, de 16 de enero de 2023, que informa inicio y duracion Auditoria Externa afio 2023.
- Informe Auditoria Externa afio 2022, reportado a través del Sistema de Seguimiento Atmosférico (SISAT). Informe de Evaluacion de la Conformidad IEC-27-2022.
- Informe de Auditoria Externa afio 2023, reportado a través del Sistema de Seguimiento Atmosférico (SISAT). Informe de Evaluacion de la Conformidad IEC-29-2023.
Exigencia (s):

Art. N° 3 D.S. N° 28/2013 MMA: “Limites de emisién anual para fundiciones existentes: Las fundiciones existentes no deberdn exceder los siguientes limites mdximos de
emision para SO; y As por afio calendario”

Tabla 1, Articulo N° 3 D.S. N° 28/2013 MMA:

Fuente emisora SO, (ton/afio)  As (ton/afio)
Fundicion Hernan
Videla Lira 12.880 17

... “Simulténeamente, las fundiciones existentes deberdn cumplir con un porcentaje de captura y fijacion del azufre (S) y del arsénico (As) igual o superior a un 95%”.

Art. N° 12 D.S. N° 28/2013 MMA. “Verificacién de los limites de emision anual y del porcentaje de captura y fijacion: La Superintendencia del Medio Ambiente establecerd
los protocolos para implementar los balances de masa de arsénico y azufre...”

Art. N°12 D.S. N° 28/2013 MMA. “... Para verificar el cumplimiento de los limites mdximos de emisién de SO, y de As y del porcentaje de captura y fijacién de azufre y de As,
las fuentes emisoras nuevas y existentes deberdn presentar a la Superintendencia del Medio Ambiente, para su aprobacion, las metodologias especificas conforme las cuales
serealizardn los balances de masa mensuales para azufre y arsénico dentro del limite del sistema, en el plazo de 45 dias hdbiles a contar de la entrada en vigencia del presente
decreto o de la entrada en operacion, segun se trate de fuentes existentes o nuevas, respectivamente”.

Art. N° 13 D.S. N° 28/2013 MMA. “Las fuentes emisoras nuevas y existentes deben realizar una auditoria, con el objeto de revisar y verificar la aplicacién de las metodologias
usadas en los balances de masa...”. “La auditoria se deberd realizar anualmente, por una entidad certificadora de conformidad autorizada por la Superintendencia del Medio
Ambiente”. “La auditoria se deberd implementar durante el primer semestre de cada afio calendario. Se deberd informar a la Superintendencia del Medio Ambiente y a la
Secretaria Regional. Ministerial (Seremi) del Medio Ambiente respectiva sobre el inicio y duracion de la
auditoria”. “Una vez finalizada la auditoria, el informe se deberd remitir a la Superintendencia del Medio Ambiente y a la Seremi del Medio Ambiente respectiva, en un plazo
no mayor a 15 dias habiles. La primera auditoria se deberd realizar a partir del afio siguiente de la publicacion de la presente norma, la cual tendrd por objeto validar la
aplicacion de la metodologia especifica implementada por cada fuente emisora”

Resolucion Exenta N° 694 de 21 de agosto de 2015 de SMA, que aprueba Protocolo para Validacion de Metodologias de Balances de Masa de Arsénico y Azufre en fuentes
emisoras de acuerdo al D.S. 28/2013 MMA.

Resolucion Exenta N° 1249 de 13 de julio de 2020 de SMA, dicta instruccion de cardcter general que establece obligaciones para los titules de fuentes emisoras reguladas
por el Decreto Supremo N928, de 2013, del Ministerio del Medio Ambiente, respecto evaluacion y certificacion de la conformidad ambiental del articulo 13.

Resolucion Exenta N°2547 de 01 de diciembre de 2021 de SMA, “Establece instrucciones generales sobre deberes de remision de informacion para fuentes reguladas por
normas de emision de contaminantes a la atmdsfera y planes de prevencion y/o descontaminacion atmosférica en sistema de seguimiento atmosférico (SISAT) de la SMA y
revoca resolucion exenta N"1227/2015.
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a.

Resultado (s) examen de Informacion:

5.2.1 Verificacion anual del cumplimiento del limite maximo de emision de arsénico (As) y didxido de azufre (SO:), y captura y fijacidon de azufre (S) y arsénico
(As) en la Fundicidon Hernan Videla Lira.

A partir de la revision de los antecedentes asociados a la aplicacion de la Metodologia de Balances de Masa y resultados de balances de masa para el 2022, es posible sefialar lo
siguiente:

Fundicién Hernan Videla Lira determina las emisiones de As y SO;, en el Sistema de la Fundicidon, mediante la metodologia de balances de masa de arsénico y azufre que se
encuentra aprobada a través de la Resolucion Exenta N° 1479 de 29 de junio de 2021 de SMA.

El Titular mediante carta N2 029 de 1 de junio de 2022 informa el inicio y duracion de la auditoria externa anual para revisar y verificar la aplicacion de la metodologia de balances
de masa de As y S de la Fundicién Hernan Videla Lira correspondiente al afio 2022. Posteriormente, el titular ENAMI a través de la carta N2 035 de 17 de junio de 2022, solicitd
ampliar el plazo para la entrega del informe de la auditoria externa hasta el 15 de agosto de 2022, indicando como motivo los cambios organizacionales de la Empresa y en
particular lo siguiente: “actualmente el nuevo personal a cargo se encuentra en proceso de revision y validacion de informacidn solicitada por la Entidad Técnica de Fiscalizacion
Ambiental (ETCA) a cargo de la auditoria externa”. En base a lo solicitado, esta Superintendencia mediante el ORD. N2 1557 de 24 de junio de 2022, autorizé el plazo solicitado
indicando que Informe de Auditoria Externa deberia verificarse el dia 15 de agosto de 2022 en el Sistema de Seguimiento Atmosférico (SISAT) de esta Superintendencia, para el
periodo anual 2022.

Posteriormente, ENAMI a través de la carta N°051 de 11 de agosto de 2022, solicité que se conceda una nueva ampliacion de plazo hasta el 31 de agosto del presente afio, para
la entrega del informe de auditoria externa, que da cuenta de los resultados de auditoria respecto a la aplicacidn de la metodologia de balances de masa de As y S para el afio
2021. Al respecto, el titular sefialé6 como motivo de la solicitud, que la Entidad Técnica de Certificacion Ambiental, Servicios Minero Spa, requiere un plazo adicional para la
correcta revision y evaluacion de las planillas de calculo del acido sulfurico, tipo Cy acido PTGC. En atencidn a lo solicitado, la SMA mediante la Resolucidn Exenta N2 1381 de 17
de agosto de 2022, resolvid la solicitud otorgando al titular ENAMI un nuevo plazo para la entrega del informe de Auditoria Externa Anual correspondiente al 31 de agosto de
2022.

En este contexto, con fecha 29 de agosto de 2022, el titular remitio a través del Sistema de Seguimiento de Atmosférico (SISAT) el “Informe de Evaluacion de la Conformidad IEC-
27-2022, Auditoria a la Metodologia de Balance de Masa de Azufre y Arsénico, ENAMI” elaborado por la Entidad de Fiscalizacion Ambiental (en adelante, ETCA) Servicios Mineros
Spa. Cabe mencionar que el informe de auditoria afio 2022, se concluye que a partir de la verificacién documental e inspeccidn en sitio se constatd que la metodologia de balances
aplicada por la fundicién Hernan Videla Lira contiene errores matematicos y conceptuales que invalidan los resultados de las emisiones de arsénico, azufre y los porcentajes de
captura y fijacidn presentados durante el afio 2021.

Por otra parte, se menciona que en el informe de Evaluacién de la Conformidad, IEC-29-2023, de la auditoria externa realizada por la ETCA, Servicios Mineros Spa, entre los dias
30 de enero y 10 de febrero de 2023, con objeto de verificar la aplicacion de la metodologia de balances de masa para el afio 2022, se concluye que Fundicién Herndn Videla Lira
aplicé integramente la metodologia de balance de masas de arsénico y azufre autorizada por la Res. Ex. N2 1479/2021 SMA.

La emisidn de arsénico en el afio 2022 alcanzo un total de 8,01 ton/afio, lo que representa un 47% del limite maximo anual de emision establecido en el D.S. N2 28/2013 de MMA
(ver figura 6).

La emision de didxido azufre en el afio 2022 alcanzé un total de 7.965 ton/afio, lo que representa un 62% del limite maximo anual de emisidn establecido en el D.S. N2 28/2013
de MMA (ver figura 7).

Del examen de informacidn, es posible indicar que la Fundicion Hernan Videla Lira en el afio 2022, no excede los limites maximos de emision anual para arsénico y didxido de
azufre permitidos.

Respecto al porcentaje de captura y fijacién anual, se observa que la Fundicién Hernan Videla Lira durante el afio 2022 presentd un porcentaje de captura y fijacién anual de
96,09% para el parametro arsénico (As) y de un 95,02% para el parametro azufre (S). (ver figura 8)

Este documento ha sido firmado electrénicamente de acuerdo con la Ley N° 19.799.
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Registros

Afo Mes As Emitido (ton)
18
Enero 0,75 17
Febrero 1,37 16
Marzo 1,46 5
14
Abril 0,88 13
o
Mayo 0,29 5 12
5 g 11
Junio 0,78 = 10
2022 Julio 0,50 < 9
9° g
Agosto 0,25 E .
Septiembre 0,56 6
Octubre 0,36 i
Noviembre 0,25 3
Diciembre 0,54 2
misién Acumulada X - HE - B = - m
Emisién Acumulad 8,01 (1)
© © 2© D O O © <0 @ @ & @ >
As recuperado mantencién y/o 0.00 & ‘(é)@ R R R & Ooéo & &
limpieza (ton/afio) ! R RS
— — B As Emitido (ton) ~ e===Limite Emision As (ton/afio)
Emisién Anual As (ton/afio) 8,01
Limite maximo emision anual
- 17
(ton/afio)
Tabla 12. Fecha: N/A Figura 6. Fecha: N/A
Descripcion medio de prueba: Descripcion medio de prueba:
Emisidn de Arsénico (As) en el Sistema de la Fundicién Herndn Videla Lira para el afio | Representacion grafica de la emisidn de As para el afio 2022.
2022.
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Registros

Aio Mes SO, Emitido (ton)
Enero 987,37
Febrero 990,08
Marzo 622,73
Abril 910,66 14000
Mayo 742,55 12000
Junio 742,37
. 2 10000
2022 | Julio 664,93 <
Agosto 550,41 5 s
Septiembre 400,91 < 6000
Octubre 681,06 € 4000
Noviembre 248,03
iciemb 424,32 0
Diciembre ,
Emicion Acumulad 065 41 o/ 0 m H H B B m = B . =
mision Acumulada , .
‘é\@ \Ok Q}o &b&o @& @b\\o \é-\\o \\§\o c(9(_}0 é\@e . \;0@ @ ((\@ Q\),b\
@ o T
-z . . @ X
S recuP,_erado mantencion Y/o Ilmpleza 0,00 mmm SO2 Emitido (ton) Limite de Emision, ton/afio
(ton/aiio)
Emisién anual SO, (ton/afio) 7.965
Limite :nammo de emision anual 12.880
(ton/aiio)
Tabla 13. Fecha: N/A Figura 7. Fecha: N/A

Descripcion medio de prueba:
Emision de SO, en el Sistema de la Fundiciéon Hernan Videla Lira para el aio 2022.

Descripcion medio de prueba:

Representacidn grafica de la emision de SO, para el afio 2022.
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Registros
Porcentaje Porcentaje
Ao Mes Capturay Capturay
Fijacion As (%) Fijacion S (%)
Enero 96,22 94,97
Febrero 90,23 93,41 100
Marzo 95,62 96,49 N N N N N - “m -
Abril 97,21 94,55 %
2 85
Mayo 97,64 95,07 S o
Junio 97,42 95,01 o
2022 . g7
Julio 96,27 94,87 3 4
Agosto 98,32 95,31 2
Septiembre 95,48 96,78 E 60
Octubre 95,56 93,70 55
Noviembre 94,68 95,47 50
Q R R A
Diciembre 94,24 94,30 & PSS
. e @ W@ % & &
Porcentaje Captura y Fijacién &R 9 @
acumulado sin considerar material 96,09 95,02
de mantencion Y/O Iimpieza (%) B Porcentaje Capturay Fijacion As, % WM Porcentaje Capturay Fijacién S, % = — = Porcentaje Captura y Fijacion Exigido, %
Porcentaje Captura y Fijacion
anual considerando material de 96,09 95,02
mantencién y/o limpieza (%)
Po.rc'entaje Captura y Fijacidn 505 > 95
exigido (%)
Tabla 14. Fecha: N/A Figura 8. Fecha: N/A
Descripcion medio de prueba: Descripcion medio de prueba:
Porcentaje de captura y fijacion de azufre (S) en el Sistema de la Fundicidon Herndn | Representacion grafica de los porcentajes de captura y fijacion de azufre (S) y Arsénico (As) en el
Videla Lira para el afio 2022. Sistema de la Fundicion Hernan Videla Lira para el afio 2022.
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6 CONCLUSIONES

De la revision realizada a los reportes mensuales y antecedentes asociados a la Unidad Fiscalizable, Fundicion Hernan Videla Lira,
perteneciente al Titular Empresa Nacional de Mineria, es posible sefialar para el periodo evaluado, desde el 01 de enero al 31 de diciembre
de 2022, lo siguiente:

a. Seobserva que el 99,89% de los promedios horarios de concentracién de SO, durante las horas de funcionamiento de la planta
de acido N21 y planta de acido N2 2 que descargan sus emisiones mediante la planta de tratamiento de gases de cola (PTGC) no
exceden el limite de emisidon permitido de 600 ppm, cumpliendo de esta forma con el 95% de las horas de funcionamiento
exigidas en la letra a) del articulo N°14 del D.S. 28/2013 de MMA.

b. A partir de la verificacion mensual de los resultados obtenidos mediante la ejecucion de los muestreos isocinéticos de As en la
chimenea de la planta de tratamiento de gases de cola (PTGC), es posible sefialar que la concentracion mensual de As en el afio
2022 fluctud entre un rango de 0,014 y 0,173 mg/Nm?3y no exceden el limite de emision mensual permitido de 1 mg/Nm3.

c. Laconcentracién mensual de As en el horno de limpieza de escoria fluctué en un rango de 0,02 y 0,26 mg/Nm3, por lo tanto, a
partir de la verificacién mensual del limite de emisidn de As en la chimenea del horno de limpieza de escoria, es posible sefialar
que no exceden el limite de emisién mensual permitido de 1 mg/Nm3.

d. La concentracién mensual de MP en el secador fluctué en un rango de 10,58 y 48,48 mg/Nm3, por lo tanto, a partir de la
verificacion mensual del limite de emisiéon de MP en la chimenea del secador, es posible sefialar que no excede el limite de
emisién mensual de material particulado permitido de 50 mg/Nm3.

e. Laconcentracién mensual de MP en el horno de limpieza de escoria fluctud en un rango de 6,49 y 35,43 mg/Nm3, por lo tanto,
a partir de la verificacion mensual del limite de emisiéon de MP en la chimenea del horno de limpieza de escoria, es posible
sefialar que no excede el limite de emision mensual de material particulado permitido de 50 mg/Nm3.

f.  La emisidn de As en el Sistema de la Fundicién es de 8,01 ton/afio, por lo tanto, no excede el limite de emisidn anual permitido
de 17 ton/afio.

g. Laemision de SO, en el Sistema de la Fundicidn es de 7.965 ton/afio, por lo tanto, no excede el limite de emision anual permitido
de 12.880 ton/afio.

h. El porcentaje de captura y fijacidon anual de As y Azufre (S) es 96,09% y 95,02% respectivamente, cumpliendo dichos valores con
el porcentaje de captura y fijacion exigido en el articulo N°3 del del D.S. 28/2013 de MMA que corresponde a un 95%.

El resultado de este examen de informacidn no obsta que en el futuro se realicen nuevos requerimientos o procedimientos de fiscalizacion
ambiental, ni exime de ninguna clase de responsabilidad que pudiese contraer por cualquier hallazgo respecto del instrumento que lo
regula; que se produzca con anterioridad o posterioridad a la fecha en que se efectud este examen de informacion, y no hubiera sido
directamente percibido y/o constatado.

Superintendencia del Medio Ambiente — Gobierno de Chile
Teatinos 280, pisos 8 y 9, Santiago / www.sma.gob.cl

Este documento ha sido firmado electrénicamente de acuerdo con la Ley N° 19.799.



http://www.sma.gob.cl/
https://tufirmadigital.cl/verificarDocumento/SatPtVUaECaTkh7

7 ANEXOS

N° Anexo Nombre Anexo
1 Planillas QA/QC afio 2022
2 Respuesta Requerimiento de Informacion, Res. Ex. N2 1463/2022 SMA y Res. Ex. N2 1645/2022 SMA.
3 Antecedentes hechos constatado 4, Informes Auditoria Externa
4 Reportes mensuales afio 2022
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